第 40 回日本ストレス学会学術総会

募 金

趣 意 書

令和 6 年（2024 年）11 月 2 日（土）～ 3 日（日）

第40回日本ストレス学会学術総会

会長  辻󠄀 稔

国際医療福祉大学 薬学部 副学科長・教授
大学院薬学研究科 教授

1

ご 挨 拶

謹啓 初春の候、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

このたび「第 40 回日本ストレス学会学術総会」を、令和 6 年（2024 年）11 月 2 日（土）およ

び 3 日（日）の 2 日間にわたり、ライトキューブ宇都宮（栃木県宇都宮市）において開催させて

頂く運びとなりました。

日本ストレス学会は、精神医学や心身医学のみならず、公衆衛生学、解剖生理学、薬理学、看

護学、心理学、等々の多分野の専門家が連携して学際的にストレスに関わる諸問題について考究

することにより、ストレス科学の進歩を図り、もってわが国の学術文化や医療の発展に寄与する

ことを目的としております。今回の「第 40 回日本ストレス学会学術総会」のメインテーマは、

「With/Post コロナ社会におけるストレス科学 －学際的研究の発展を目指して－」とさせて頂き

ました。未曽有の新型コロナウイルス感染症（COVID-19）の拡大（パンデミック）により多大か

つ多様なストレスを経験した我が国では生活環境が大きく変化し、メンタルヘルスの維持・向上

に向けたストレス研究の推進は喫緊の課題をいえます。そのような背景のもと、本学術総会にお

ける専門分野を超えた活発な研究発表と議論が、今後のストレス研究の発展の一助となることを

期待しております。また、より多くの方に日頃の研究成果をご発表頂くために広く一般演題を募

集し、若手研究者の発表の中から学術奨励賞を選考・表彰致します。本学術総会がご参加頂きま

す皆様の今後のストレス研究の糧となり、我が国のストレス研究の未来を担う若き次世代の人材

育成にもつながるよう、主催者側一同微力を尽くして参る所存です。

本来ならば学術総会の開催につきましては参加費等の自己資金で賄うべきところですが、開催

の目的を達成するには会場の設営や学会の運営に多くの費用を要し、諸費用の不足が見込まれて

おります。つきましては、厳しい状況の中甚だ恐縮ではございますが、本学術総会開催の趣意に

御賛同と御理解をいただき協賛を賜りたくお願い申し上げます。

謹白

令和 6 年 2 月吉日

第40回日本ストレス学会学術総会

会長 辻󠄀 稔

国際医療福祉大学 薬学部 副学科長・教授

大学院薬学研究科 教授

2

開催概要

1. 会議名称

第 40 回日本ストレス学会学術総会

2. 会長

辻󠄀 稔

国際医療福祉大学 薬学部 副学科長・教授

大学院 薬学研究科 教授

3. 開催期間

令和 6 年（2024 年）11 月 2 日（土）～ 3 日（日）

4. 開催場所

ライトキューブ宇都宮

〒321-0969 栃木県宇都宮市宮みらい 1-20

TEL: 028-611-5522

5. 開催計画の概要

1) プログラム（予定）

特別講演、教育講演、理事長講演、シンポジウム、一般演題（口頭発表）

2) 日程（予定）

日付 午前 午後

11 月 2 日（土） 理事長講演

シンポジウム

特別講演

教育講演

シンポジウム

一般演題（口頭発表）

11 月 3 日（日） シンポジウム

一般演題（口頭発表）

教育講演

シンポジウム

一般演題（口頭発表）

3) 合同年会の主題

「With/Post コロナ社会におけるストレス科学 －学際的研究の発展を目指して－」

4) 参加予定人員（予定）

国内 200 名

5) ホームページ

https://society.main.jp/jass40/

3

6. 第 40 回日本ストレス学会学術総会組織実行委員

＜理事長＞

武田 弘志   国際医療福祉大学福岡薬学部薬理学分野

＜総会会長・組織委員長＞

辻󠄀  稔    国際医療福祉大学薬学部薬理学分野

＜組織委員＞

井上 猛    東京医科大学精神医学分野

岩満 優美   北里大学大学院医療系研究科医療心理学

大野 裕    一般社団法人認知行動療法研修開発センター

小田切 優子  東京医科大学公衆衛生学

島田 直樹   国際医療福祉大学基礎医学研究センター

島津 明人   慶應義塾大学総合政策学部

鈴木 映二   東北医科薬科大学医学部精神科学教室

田中 克俊   北里大学大学院医療系研究科産業精神保健学

堤  明純   北里大学医学部

中田 光紀   国際医療福祉大学大学院医学研究科公衆衛生学専攻

西田 憲生   徳島大学大学院医歯薬学研究部

平松 正行   名城大学薬学部

細谷 紀江   学習院大学学生センター学生相談室

桝屋 二郎   東京医科大学精神医学分野

間宮 隆吉   名城大学薬学部薬品作用学研究室

水野 恵理子  順天堂大学大学院医療看護学研究科

村上 正人   山王病院心療内科

山崎 久美子  心理カウンセリングルーム飯田橋

山本 賢司  東海大学医学部総合診療学系精神科学

六反 一仁   医療法人むつみホスピタル

＜実行委員＞

加藤 英明   湘南医療大学薬学部

黒川 和宏   国際医療福祉大学薬学部薬理学分野

齊藤 秀俊   国際医療福祉大学福岡薬学部薬理学分野

髙橋 浩平   国際医療福祉大学薬学部薬理学分野

野村 彩衣   国際医療福祉大学病院薬剤部

宮岸 寛子   日本大学薬学部薬理学研究室

持田 淳美   国際医療福祉大学薬学部薬理学分野

＜事務局長＞

宮川 和也   国際医療福祉大学薬学部薬理学分野

4

7. 収支予算案

＜収入の部＞

項目 金額

（単位：千円）
備考

名称 内訳

事前参加登録費

会員 480 60 名×8,000 円

非会員 500 50 名×10,000 円

大学院生 90 30 名×3,000 円

当日参加登録費

会員 270 30 名×9,000 円

非会員 220 20 名×11,000 円

大学院生 30 10 名×3,000 円

懇親会費 － 250 50 名×5,000 円

企業展示出展料 － 55 5 小間×11,000 円

プログラム・要旨集広告
掲載費

後付（大） 110 2 件×55,000 円

後付（小） 165 5 件×33,000 円

学会補助金  600

寄付金  200

プログラム・要旨集購入費  20 10 冊×2,000 円

収入合計 2,990

5

＜支出の部＞

科目 金額

（単位：千円）
備考

名称 内訳

ホームページ作成費 デザイン 60

 製作費 60

 参加登録システム 120

 演題登録システム 100

演題登録関連費 － 120

印刷・製本費 プログラム要旨集 320

 参加証 40

 ポスター 100

通信運搬費 － 100

賃料
会場使用料・付帯設備
使用料

550

飲料関係費
スタッフ弁当・ドリン
ク等

100

当日運営人件費 宿泊費・アルバイト料 300

機材・備品関連費 口演会場・データ受付 180

看板・展示関連費 看板・展示備品 160

会議関連費 事務用備品・交通費 100

招請・接遇費 旅費・講演謝礼 300

懇親会費 － 250

支払手数料 振込手数料 10

雑費 ホームページ管理等 20

支出合計 2,990

8. 寄付金を必要とする理由

第40回日本ストレス学会学術総会に際しましては、総額として2,990,000 円を要する見込みで

あります。本会へは、約200 名の参加者が予定され、開催準備・運営に要する経費は参加者の登

録会費で賄うのが本来ではありますが、これらには一定の限度があり、諸費用の不足が見込まれ

ております。経費節減には最大限の努力を払う所存でありますが、必要経費の一部につきまして

は諸団体および諸会社の協力を仰がなければならないのが実状でございます。

つきましては、諸経費ご多端のみぎり、誠に恐縮ではございますが、本会のご趣旨をご理解頂

き、格別のご高配を賜りますようお願い申し上げます。

6

寄付金募集要項

1. 寄付金名称

第 40 回日本ストレス学会学術総会 寄付金

2. 募集期間

令和 6 年（2014 年）3 月 1 日（金）～ 令和 6 年（2014 年）11 月 2 日（土）

3. 募金目標額

200,000 円

4. 募金対象先

企業・団体・個人

5. 寄付金の使途

第 40 回日本ストレス学会学術総会の開催準備、運営費用に充当する。

6. 寄付金募集責任者

辻󠄀 稔 第 40 回日本ストレス学会学術総会 会長

（国際医療福祉大学 薬学部 副学科長・教授/大学院薬学研究科 教授）

7. 寄付金申込方法

別途「寄付申込書」に必要事項をご記入の上、下記送付先へ郵送、FAX または E-mail にてお

申込みください。寄付金につきましては下記口座にお振込みください。

＜振込口座＞

銀行名：足利銀行

支店名：大田原支店（店番 180）

口座種類：普通

口座番号：5555492

口座名称：第 40 回日本ストレス学会学術総会

8. 申込書送付先およびお問合せ先

第 40 回日本ストレス学会学術総会 事務局

国際医療福祉大学 薬学部 薬理学分野 内

担当：宮川 和也

〒324-8501 栃木県大田原市北金丸 2600-1

TEL: 0287-24-3530   FAX: 0287-24-3521   E-mail: stress40@iuhw.ac.jp

FAX：0287-24-3521              令和  年  月  日

第40回日本ストレス学会学術総会 事務局

国際医療福祉大学 薬学部 薬理学分野 内

宮川 和也 行

第 40回日本ストレス学会学術総会

令和 6年（2024 年）11月 2 日（土）～ 3日（日） ライトキューブ宇都宮

寄付申込書

第40回日本ストレス学会学術総会

会長 辻 稔 殿

金                     円 也

第40回日本ストレス学会学術総会の趣旨に賛同し、上記金額を寄付金として申し込みます。

＜お振込み方法＞

          銀行          支店より振り込みます。

お振込み予定日：令和   年   月   日

■ご芳名：

■ご所属部署：

■ご担当者名：

■ご住所： 〒

■ＴＥＬ：              ■ＦＡＸ：

＊こちらの用紙を郵送、FAX またはE-mailにて、下記事務局までお送りください。

＜お問い合わせ及び申込書送付先＞

第40回日本ストレス学会学術総会 事務局

国際医療福祉大学 薬学部 薬理学分野 内

担当：宮川 和也

〒324-8501 栃木県大田原市北金丸2600-1

TEL: 0287-24-3530   FAX: 0287-24-3521   E-mail: stress40@iuhw.ac.jp